
校時について 

富山市立八尾小学校 

富山市立樫尾小学校 

 

八尾小学校では、スクールバスで登校する児童がいることから、統合後の八尾小学校に

ついても、基本的に令和５年度の校時表をもとに令和６年度も実施する予定である。 

 

１ 登校時間・始業時刻 

  八尾小学校では、各地域からのバス到着の時刻があるため、７時４０分から５０分が

登校時間となっている。令和６年度においても始業時間は、８時１０分を予定している。 

 

２ 全校読書 

  現在、八尾小学校と樫尾小学校で行っている全校読書は、朝の時間に読書活動を行い、

読書を通して心を豊かにするとともに、落ち着いた気持ちで１日をスタートできるよう

にしていることから、統合後の八尾小学校においても継続していく予定である。 

 

３ 朝のトレーニング 

  現在、八尾小学校と樫尾小学校で行っている朝のトレーニングは、陸上種目や縄跳び

など、季節や天候に合わせて実施している。体力の向上にも必要と考えることから、統

合後の八尾小学校においても継続していく予定である。 

 

４ たつの子タイムⅠ・Ⅱ 

  業間のⅠでは、子供たちの自由な時間として活動を行っている。昼休みのⅡでは、自

由活動の時間のほかに、みんなのために働く時間や自級清掃、縦割り清掃等を行うなど、

奉仕活動も実施している。 

 

５ 下校時刻 

・令和５年度の下校時刻は以下のとおりである。 

 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 

１年生 

全校下校 

１５:１５ 

１４:１５ 
１４:４０ 

１４:４０ 

１４:４０ ２年生 

１５:１５ 

３年生 

１５:１５ 
４年生 クラブの日のみ１５:１５ 

１５:１５ ５年生 
１５:１５ 

６年生 

・バスで下校する児童は、Ａバスに乗るようにしている。低学年は、バスが来るまで、１

か所（教室）に集まり宿題等を行っている。安全管理のため、教員が付き添っている。 

・Ｂバスは、集団宿泊学習やスキー学習等の行事で、通常より下校時刻が遅れる場合に利

用することがある。 



教育活動 時刻 月 火 水 木 金

読書活動 読書活動 読書活動 読書活動

朝トレーニング 朝トレーニング 朝トレーニング 朝トレーニング

8:10 移動、記録等 移動、記録等 移動、記録等 移動、記録等

8:15
8:25
8:25

8:35
8:35

9:20
準備・移動 5分間

9:25

10:10
10:10

15分間
10:25

準備・移動 5分間

10:30

11:15
準備・移動 5分間

11:20

12:05
準備 12:05

給食　食事
後片付け・歯磨き 12:50
準備・移動 5分間

たつの子タイムⅡ 12:55 たつの子タイムⅡ 帰りの会 清掃活動 たつの子タイムⅡ 清掃活動

13:10
（15分間）

キラキラタイム

みんなのために

働く時間

（15分間） （15分間） （15分間）

準備・移動 5分間
13:15

14:00
準備・移動 5分間 準備の時間

14:05
６限　１～２年

いきいきタイム

14:50
６限　３～６年

教科等

委員会活動

クラブ活動

14:50 14:20～15:05

15:05
委　1～4年14：15

　　  5・6年15：15
1・2年　14：40 1年　14：40 1～3年　14：40

ク　1～3年14：15

     4～6年15：15
3～6年　15：15 2～6年　15：15 4～6年　15：15

Ａバス

Ｂバス
バスの時刻

茗ヶ原・桐谷15:18　　　室牧15:18　　　野積15:18　　　仁歩15:18

茗ヶ原・桐谷16:44　　　室牧16:44　　　野積16:44　　　仁歩16:44

教職員関係

職員会議

全体研修会

各種委員会

学年・学級事務 学年・学級事務
学年主任会

若手研修会

部会研修会

学年・学級事務

教材研究

教職員打合せ

15:50

リフレッシュデー

18:00退勤

※　いきいきタイム（低学年：学校裁量の時間）　…　読書、読み聞かせ、係活動、教科補充等に充てる。

※　たつの子タイムⅡ（たつⅡ）

　　　・月・木…自由活動　　　火…帰りの会、キラキラタイム（みんなのために働く時間）　　水・金…自級清掃または縦割り清掃

※　キラキラタイム　…　火曜日の帰りの会の後半、みんなのために働く時間をとる。

帰りの会

（１５分

間）

帰りの会 帰りの会
下校準備

下校時刻

※この時刻に出発できる

ように集合する

全校下校

15：15

陸上練習等（15:15-16:10)　16:15下校完了

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

５限 ５　　限

14:15

下校完了

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

６限
６ 限

３～６年

６ 限
２～６年

６ 限
４～６年

給　　食

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

２限 ２　　限

たつの子タイムⅠ たつの子タイムⅠ

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

３限 ３　　限

次の活動に向けて心と物の準備をする時間

４限 ４　　限

朝の会 健康観察、諸連絡

学力向上

タイム

学力向上タイム

文字（ひらがな、カタカナ、漢字、ローマ字等）や計算の練習をする時間

１限 １　　限

　　令和５年度　　　　　　校　　時　　表 （小５２）富山市立八尾小学校

朝の活動
読書活動

全学年

資料１０


